
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara 9/2023) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 

120/2020), come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 

108/2021), per l'acquisto di N. 430 licenze Microsoft 365 A5 per 4 mesi. 
Decreto a contrarre e impegno di spesa 

CIG: Z233AC4697  

 

Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche 

Programma 003: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.4920 Licenze d’uso per software 

Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 

Progetto “Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed 

istituzioni di ricerca” – CUP: B53C22009660001 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”  

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.2920 Licenze d’uso per software 

Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 

PROGETTO “Erasmus+” - CUP: B59B23000000007 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. 

n.108/2021, che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 

comma 1 e 2, lett. a);  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  

 

VISTO il disciplinare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea adottato dall’Ente con Decreto prot. n. 46141 del 22/12/2022; 

 

VISTA l’urgenza rappresentata per le vie brevi dal Dott. Antonio Ronca, Responsabile CED Indire, 

(allegato 1) di procedere all’acquisto di n. 430 licenze Microsoft 365 A5 per n. 4 mesi, mediante 

ordine di fornitura su MePA a favore dell’attuale affidatario del contratto in essere Microsys 

Informatica S.r.l., vista la sua imminente scadenza e nelle more dell’avvio della nuova procedura di 

affidamento, da avviarsi a stretto giro anche in considerazione dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2023 da parte del Ministero vigilante, avvenuta con nota prot. n. 15120/3.1 del 

11/04/2023; 

 

CONSIDERATO altresì che, vista l’urgenza e la rilevanza del prodotto da acquistare, indispensabile 

per la corretta prosecuzione delle attività ordinarie del personale in servizio, è stata richiesta per le 

vie brevi l’autorizzazione a procedere con l’avvio dell’attività istruttoria senza previo allegato B ed è 

stata altresì verificata per le vie brevi la necessaria copertura finanziaria (allegato 2) sui capitoli: 

- 113.4920 Licenze d’uso per software  

Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche 

Programma 003: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza 

Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 

Progetto “Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed 

istituzioni di ricerca” – CUP: B53C22009660001 

 

- 113.2920 Licenze d’uso per software 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”  

Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 

PROGETTO “Erasmus+” - CUP: B59B23000000007; 

 

VERIFICATA altresì per le vie brevi la disponibilità di Microsys Informatica S.r.l. di fornire n. 430 

licenze Microsoft 365 A5 per n. 4 mesi, al costo complessivo di euro 16.084,00 (IVA al 22% 

esclusa); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 512 e 516, della Legge 208/2015, secondo cui le Amministrazioni 

Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività di importo inferiore alla soglia 

di rilevanza comunitaria, hanno l’obbligo di ricorrere alle Convenzioni Consip SpA, al Sistema MePA 

o ad altri Mercati Elettronici, e al Sistema Telematico della centrale regionale di riferimento, salvo 

apposita autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, nei casi in cui il bene e/o 

servizio informatico non sia disponibile o non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione; 

 

RISCONTRATO, in sede di istruttoria, che, sul portale degli “Acuisti in Rete della PA” non è attiva 

alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro Consip inerente il bene da acquistare;  

 

POSTO, quindi, di dover utilizzare la piattaforma MePA per l’affidamento dell’appalto in questione; 

 

POSTO che le procedure di acquisto di beni e/o servizi sulla piattaforma MePA, prevedono due 

differenti modalità:  

1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori; 

2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta); 

 

RITENUTO, nel caso specifico, alla luce di quanto sopra detto, di poter procedere mediante ordine 

diretto di acquisto (ODA) a favore di Microsys Informatica S.r.l.;  

 

ACQUISITO il DGUE, registrato al protocollo dell’Ente con. n. 15501 del 13/04/2023 (allegato 3), 

necessario per avviare la verifica dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITA la documentazione di seguito in elenco: 

- Visura al registro delle Imprese (ns. prot. n. 15453 del 13/4/2023 – allegato 4), dalla quale si 

evince che per l’o.e. non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- Casellario informatico ANAC (Prot. n 34899/E4 del 11/10/2022 – allegato 5) dal quale non 

risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 

18 aprile 2018 n. 50   

- DURC dell’impresa (ns. prot. n. 15397 del 13/04/2023 – allegato 6) da cui si evince la 

regolarità contributiva della stessa, valido fino al 21/06/2023; 

 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione ha provveduto a richiedere a mezzo pec agli organi 

competenti le seguenti ulteriori certificazioni: 

- Certificato di regolarità fiscale, ns. prot. 15650 del 14/04/2023; 

- Casellario Giudiziale, ns. prot. n. 15652 del 14/04/2023; 

 

RILEVATO tuttavia che al momento non risulta pervenuto ancora alcun riscontro circa le richieste di 

cui sopra;  

 

RITENUTO tuttavia di dover necessariamente procedere con l’affidamento con la massima 

consentita urgenza anche in pendenza dell’esito della verifica circa il casellario giudizia le e la 

regolarità fiscale visto tutto quanto sopra rappresentato e precisando che laddove dovesse risultare 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

il difetto del possesso degli stessi requisiti il contratto verrà risolto in via automatica, fermo restando 

il pagamento di quanto dovuto all’appaltatore per le sole prestazioni eseguite;   

 

RICHIAMATA, in ottemperanza alle disposizioni della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato dell’operatore 

economico aggiudicatario, Microsys Informatica srl, (Rif. Protocollo dell’Ente n. 10164/E4 del 

21/03/2022 – allegato 7); 

DATO ATTO che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 

frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né quale frazionamento di una medesima 

prestazione tra più unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 

soglia di 139.000 euro, bensì quale affidamento di durata limitata nel tempo finalizzato a garantire la 

piena operatività dell’Amministrazione e il proseguimento delle attività scientifiche ed istituzionali 

nelle more del completamento dell’istruttoria necessaria all’avvio della nuova gara e che pertanto 

risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine di 

due mesi previsti dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) modificato con 

Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021); 

 

DECRETA 

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, il Dott. Antonio Ronca, in possesso delle necessarie competenze;  

 

• di perfezionare la procedura di acquisto meglio in oggetto identificata, nel rispetto delle 

modalità previste dal MePA mediante invio dell’OdA procedura n. 262040 (allegato 8); 

 

• di impegnare a favore dell’operatore economico Microsys Informatica S.r.l., con sede legale 

in Piazza Oberdan 35 34077 Ronchi dei Legionari GO, CF e P.IVA 00481900314 l’importo 

complessivo di € 16.084,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 19.622,48 (IVA al 22% inclusa) 

secondo la seguente ripartizione: 

 

- € 14.128,19 (iva al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.4920 Licenze d’uso per software 

- Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 - Missione 32: Servizi Istituzionali E Generali 

Delle Amministrazioni Pubbliche - Programma 003: Servizi affari gen. per le amm.ni di 

competenza - Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di 

base) - Progetto “interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed 

istituzioni di ricerca” – CUP: B53C22009660001, esercizio finanziario 2023; 

 

- € 5.494,29 (iva al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2920 Licenze d’uso per software - 

Codice del piano integrato: U.1.03.02.07.006 - Missione: Ricerca e innovazione - 

Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” - Classificazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) – CUP Erasmus+ : 

B59B23000000007, esercizio finanziario 2023; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo;  

 

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;  

 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti 

pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

. 
Visto 
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


